Gerçekten o, savaşla ilgili uluslararası genel geçer kurallar koymuş ve savaşa modern uluslararası yaklaşım için gerekli esasları belirlemiştir.³⁹ Kavramsal ifadesiyle 'savaş hukuku' denilen esaslar ortaya konulmak suretiyle savaş esnasında bile savaşçıların gayrı

³⁴ İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, Beyrut 1410/1990, IV, 340; Zebîdî, *Tâcu'l-Arûs*, Beyrut 1414/1994, VI, 490,

³⁵ Ebû Dâvud, "*Cihâd*", 119.

³⁶ Müslim, 34/57

³⁷ Hamidullah, *Hz. Peygamber'in Savaşları*, s.83, 88.

³⁸ İslam öncesi savaş vahşet boyutlarında sürdürülen bir faaliyetti. Bu hususta bkz., Şiblî, s.356-357, 368.

³⁹ Afzalu Rahman, I, 420; Şiblî, I, 368-369.

Peygamber aynıyla mukabelede bulunmak için bile olsa kesinlikle

⁴⁰ İslâm'ın savaş hukukuna dair getirdiği yenilikler için bkz., Ahmet Yaman, "Savaş", *DİA*, XXXVI, 192-193.

⁴¹ Vâkıdî, *Kitabu'l-meğâzî*, thk., Marsden Jones, Beyrut 1984, II, 824; İbn Hişâm, *es-Siretü'n-Nebeviyye*, thk., M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut 1401/1980, IV, 24; Makrizî, *İmtâu'l-esmâ*, thk., en-Nümeysi, Beyrut 1420/1999, I, 384.

⁴² Fayda, *Halid b. Velid*, s.180.

izin vermemiştir.⁴³ Uhud Gazvesi'nde müsle uygulanarak ölü bedenleri kesip doğranulan pek çok sahâbî için üzülen Hz. Peygamber bir ara, "Ben de en az 30 kişiye müsle uygulayacağım" demişse de derhal nazil olan ayet⁴⁴ mucibince bundan vaz geçmiş ve bir daha asla böyle bir şeye teşebbüs etmemiş, sahâbîlerini de bu hususta sıkı sıkıya tembihlemiştir.⁴⁵ Böylece Hz.

⁵¹ Fetihten sonra Mekke'den ganimet almadığı zengin Mekkelilerden borç para alınarak şehirdeki ihtiyaç sahiplerine dağıtılmış, Huneyn Gazvesi'nde elde edilen ganimetlerin bir kısmıyla da söz konusu borçlar ödenmiştir. Geniş bilgi için bkz., Belâzürî, *Ensâbu'l-eşraf*, thk., S.Zekkâr-R.Ziriklî, Beyrut 1417/1996, I, 460; Makrizî, I, 400; Şamî, *Sübülü'l-Hüdâ ve'r-Reşâd fi sîreti hayri'l-ibâd*, thk., F. M. Şeltut ve ark., Kahire 1413/1992, V, 385.

⁵² Taberî'ye göre anveten yani savaşla fethedildiği için Mekke fey, ahali ise esir statüsünde idi, ancak Hz. Peygamber, Kâbe'nin avlusunda iken yaptığı ilk konuşmasında, "...Gidiniz, hepiniz serbestsiniz..." diyerek mülkiyeti (rakabesi) elinde olan köleleri azâd etmiştir.

Peygamber'in Düşmanlarının Onurlarını Korumadaki Hassasiyeti (Savaşlar Çerçevesinde)" Başlıklı Tebliği Üzerine Notlar" Hz. Peygamber ve İnsan Onuru Sempozyumu, Konya 2013.
- Ahmet Özel, "Muhammed (Savaş ve Ordu)", *DİA*, XXX, 436-439.
- Ahmet Yaman, "Savaş", *DİA*, XXXVI, 192-193.
- Belâzürî, *Ensâbu'l-eşraf*, thk., S.Zekkâr-R.Zirikî, Beyrut 1417/1996.
- Buhârî, Müslim, Ebû Dâvud, İbn Hanbel, Ebû Davud: İlgili Hadis Kitapları.
- İbn Hişâm, *es-Sîretü'n-nebeviyye*, thk. Mustafa es-Sekkâ vd., Mısır 1955.
- İbn Hişâm, *es-Sîretü'n-nebeviyye*, thk., M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut 1401/1980.
- İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Beyrut 1988.
- İbn Kesîr, *Hadislerle Kur'an-ı Kerîm Tefsiri*, çev., B.Karlığa-B. Çetiner, İstanbul 1985.
- İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Muhammed İbrahim el-Bennâ vd., İstanbul 1985.
- İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, Beyrut 1410/1990.
- İbn Sa'd, *et-Tabakatü'l-kübrâ*, Beyrut ty .
- İbrahim Sarıçam, *Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı*, Ankara 2004.
- Karen Armstrong, *İslâm Peygamberinin Biyografisi*, Hz. Muhammed, çev., Selim Yeniçeri, İstanbul 2005.
- M. Fuat Abdülbâkî, *el-Mu'cemü'l-müfehres li elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, "c-h-d" md.
- Komisyon, *el-Mu'cemü'l-müfehres li Elfâzi'l-Hadisi'n-Nebeviyye*, "c-h-d" md.
- Makrizî, *İmtâu'l-esmâ*, thk., en-Nümeysî, Beyrut 1420/1999.
- Mevlana Şiblî Numanî, *Son Peygamber Hz. Muhammed*, çev., Yusuf Karaca, İstanbul 2010.

- Muhammed Hamidullah, *Hz. Peygamber'in Savaşları*, İstanbul 1981.
- Mustafa Fayda, "Fetih", *DİA*, XII, 468.
- Mustafa Fayda, *Halid b. Velid*, İstanbul 1990.
- Serahsî, *Mebûât*, İstanbul 1983.
- Şamî, *Sübülü'l-Hüdâ ve'r-Reşâd fî sîreti hayri'l-ibâd*, thk., F. M. Şeltut ve ark., Kahire 1413/1992.
- Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Târihu't-Taberî*, thk., Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, Kahire ty. (de Goege neşrinden).
- Tevrat "Tesniye", XX, 13-14.
- Uri Avaery, "Muhammed'in Kılıcı", <http://zope.gush-shalom.org/home/en>.
- Ünal Kılıç, *Psikolojik Taktik Ölümsüz Zafer Mekke'nin Fethi*, İstanbul 2009.
- Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî, *Kitabu'l-meğâzî*, thk., Marsden Jones, Beyrut 1984.
- ez-ZEBÎDÎ, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (h.1205), *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, Beyrut 1414/1994.